Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92)3303-2814-2815

www.cmm.am.gov.br

GABINETE DO VEREADOR MÁRISSON ROGER - PROGRESSISTAS.

REQUERIMENTO Nº            / 2020

REQUER  após os tram ites legais, seja
realizada uma  Sessão Solene , em  alusão
ao   " Dia Nacional de Bandas e
Fanfarras " ,   á ser realizada no Plenário
Adriano Jorge, conforme menciona.

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores.

REQUEIRO  à Mesa Diretora,   após os tramites  legais e  na form a regimental,seja

realizada,  no   Plenário Adriano Jorge,  no dia 26 de març o ( quinta -  feira), ás

10h , SESSÃO SOLENE   em alusão ao  " DIA NACIONAL DE BANDAS E

FANFARRAS " , comemorado anualmente no dia 27 de março.   Solicitamos ainda,

seja confeccionada uma "Placa  Alusiva" ,   em homenagem  á " Maestrina RAIMUNDA

NONATA MENDONÇA , pelos   relevantes s erviços  e trabalhos  prestados ás

comunidades na  iniciação  á profissionalização musical,   formação  cultural  e

engrandecimento no  fortalecimento  e importância   cultural   das Bandas e  F anfarras

no município de Manaus".

Por todo exposto,contamos com os nobres pares para aprovação da presente

proposta.

Câmara Municipal de Manaus, Plenário Adriano Jorge, 17 de fevereiro de 2020.

Vereador MARISSON ROGER

Progressistas

PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B6BEBEE300084D67 . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2020.10000.10302.5.000177 - 2020.10000.10302.9.003916 (página 1)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92)3303-2814-2815

www.cmm.am.gov.br

                 GABINETE DO VEREADOR MÁRISSON ROGER - PROGRESSISTA

                                                    Justificativa

Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores.

No dia 27 de março,anualmente,é comemorado o Dia Nacional das Bandas e
Fanfarras.Não poderíamos deixar de fazermos essa homenagem, face aos inúmeros
grupos de Bandas e Fanfarras no município de Manaus, que na sua maioria, existem
nas escolas do nosso município, em que participam crianças e jovens.

Eles  são por excelê ncia "Amantes    das Bandas e Fanfarras  ".   São crianças e jovens,
músicos iniciantes e apaixonados pelos festi vais existentes na nossa cidade, que de
forma sadia fazem disputas acirradas entre eles, e também,é  fator p rimordial na
educação,  compartilhada  por todos,por uma boa  formação educacional  cultural e
musical.

São diversos  grupos de B andas e   F anfarras , existentes na sua maioria nas escolas
municipais de Manaus, existe grandes incentivadores  que prestam serviços sem
qualquer r emuneração,mesmo assim, não perdem o  entusiasmo pelo  que  fazem.
R econhecemos e destacamos  a participação da  Maestrina Raimunda Nonata
Mendonça , que  entre homens e mulheres, Maestros e Maestrinas,  além da própria
essência  na iniciação  á profissionalização e  formação  music al e cultural, ela está,
entre tantas ou tantos outro s   existe ntes, vindo á ser,e,é,  uma das maiores
incentivadoras das Bandas  e  F anfarras no Município de Manaus,que ora,fazemos
hoje, e  rendemos nossas homenagens e  nosso reconhecimento por todos os  seus
feitos e serviços realizados na nossa cidade,dando prosseguimento á longos anos
no engrandecimento e fortalecimento á iniciativa da profissionalização e formação
cultural das nossas crianças e jovens.

Diante do exposto, entendo que esta Casa nã o poderia se furtar à homenagem, ora
pretendida,  face as razões expostas,   razão pela qual peço apoio de meus pares, no
sentido de aprovar o presente requerimento.

Câmara Municipal de Manaus, Plenário Adriano Jorge, 17 de fevereiro.

Vereador   MÁRISSON ROGER

Progressistas

PÁGINA 1

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B6BEBEE300084D67 . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2020.10000.10302.5.000177 - 2020.10000.10302.9.003916 (página 2)

Rua Padre Agostinho Caballero Martin,850

São Raimundo, Manaus-AM, 69027-020
Tele.: (92)3303-2814-2815

www.cmm.am.gov.br

ESTADO DO  AMAZONAS CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

GAB29 DO VEREADOR MARISSON ROGER

ASSINATURAS DIGITAIS

PÁGINA 1

MARISSON ROGER DA SILVA ASSUNÇÃO - 707.854.222-34 EM 17/02/2020 10:04:22

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO : B6BEBEE300084D67 . CONSULTE EM http://camaradigital.cmm.am.gov.br/verificador

2020.10000.10302.5.000177 - 2020.10000.10302.9.003916 (página 3)

Documento 2020.10000.10302.9.003916

Data  17/02/2020 10:05:54

TRAMITAÇÃO
Documento No 2020.10000.10302.9.003916

Origem_______________________________________

Unidade DIVISÃO DE APOIO AO PLENÁRIO

Enviado por RAIMUNDA SOUZA DE OLIVEIRA
Data 18/02/2020

Destino_______________________________________

Unidade DIVISÃO DE REGISTRO PARLAMENTAR

Aos cuidados de FRANCISCO DE ASSIS COSTA DE LIMA

Despacho_____________________________________

Motivo MOTIVO
Despacho APROVADO NO DIA 17/2/2020, PARA

PROVIDÊNCIAS.

2020.10000.10302.5.000177 - 2020.10000.10302.9.003916 (página 4)

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS
PODER LEGISLATIVO

Propositura 2020.10000.10302.5.000177
Data  18/02/2020

TRAMITAÇÃO
Propositura Nº 2020.10000.10302.5.000177

Origem

Unidade DIVISÃO DE APOIO AO PLENÁRIO -
DIAP (SAP)

Enviado por FRANCISCO DE ASSIS COSTA DE LIMA
Data 18/02/2020

Destino

Unidade DIVISÃO DE REGISTRO PARLAMENTAR
- DIRP (DRP)

Aos cuidados de FRANCISCO DE ASSIS COSTA DE LIMA

Fase

Fase ENCAMINHAR PARA REGISTRO
PARLAMENTAR

Despacho Aprovado no dia 17/2/2020, para
providências.